

**IZVJEŠĆE O STANJU SIGURNOSTI, PROVOĐENJU PREVENTIVNIH PROGRAMA TE MJERAMA
PODUZETIM U CILJU ZAŠTITE PRAVA UČENIKA I DJELATNIKA ŠKOLE
ZA ŠKOLSKU GODINU 2024./2025.**

1. STANJE SIGURNOSTI U ŠKOLI

OPĆE ODREDBE

Temeljem Ustava Republike Hrvatske i brojnih zakona i propisa Ravnatelj školske ustanove je dužan osigurati zaštitu prava učenika, poduzimati mjera zaštite prava učenika i brinuti za sigurnost i zdravlje, te učenicima i djelatnicima omogućiti rad u sigurnom okruženju, a temeljem čl. 24 stavka 2 Pravilnika o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima, dva puta godišnje podnosi se **Izvešće o stanju sigurnosti, provođenju preventivnih programa te mjerama poduzetim u cilju zaštite prava učenika i djelatnika škole**

Ravnatelj je dužan brinuti o sigurnosti, pravima i interesima učenika i radnika školske ustanove. Radno okruženje u školi je sigurno, pravovremeno i redovito se vrše i obavljaju sva potrebna mjerenja, pregledi, servisi i kontrola opreme i uređaja u školskom objektu škole i sportske dvorane. Za mjerenja, preglede i servise na opremi i uređajima škola ima sklopljene ugovore s ovlaštenim tvrtkama.

Školska ustanova brine o sigurnosti uporabe suvremene informacijske tehnologije u suradnji s Carnetom i ima ugrađene filtere koji sprečavaju pristup stranicama s neprimjerenim sadržajima. Na mrežnim stranicama škole za sve korisnike objavljujemo informacije o uporabi i štetnosti modernih tehnologija. Pristup Internetu na računalu školske ustanove omogućen je samo u nazočnosti odgojno-obrazovnog radnika i uz njegovo odobrenje. Redovito se provjerava ispravnost ugrađenih sustava, uređaja i opreme što dokazujemo uvjerenjima koje izdaju tvrtke koje obavljaju mjerenja, ispitivanja i održavanja.

U prostorima škole, na svakom katu nalaze se vatrogasni aparati, panik rasvjeta i skice plana evakuacije u slučaju potrebe.

U zgradi škole na stepeništu postavljena je protu klizna gumirana podloga.

U skladu sa Zakonom o zaštiti na radu svake dvije godine u školi se provodi vježba evakuacije u slučajevima požara, potresa i sl. Vježba evakuacije je provedena 17. ožujka 2025. godine prema planu evakuacije.

U školi poslove povjerenika zaštite na radu ispred djelatnika obavlja učitelj Goran Ređep.

Poslove stručnjaka zaštite na radu na temelju ugovora s školom vode vanjske tvrtke ovlaštene za poslove zaštite na radu, a koji obuhvaćaju: mjerenja, preglede i servise na opremi i uređajima.

**IZVJEŠĆE O STANJU SIGURNOSTI, PROVOĐENJU PREVENTIVNIH PROGRAMA TE MJERAMA
PODUZETIM U CILJU ZAŠTITE PRAVA UČENIKA I DJELATNIKA ŠKOLE
ZA ŠKOLSKU GODINU 2024./2025.**

2. MJERENJA, PREGLEDI, SERVISI I INSPEKCIJSKI NADZOR

MJERENJA, PREGLEDI I SERVISI I INSPEKCIJSKI NADZOR

Za mjerenja, preglede i servise na opremi i uređajima škola ima sklopljene ugovore sa tvrtkama:

Javna vatrogasna postrojba Đurđevac: - Provjera ispravnosti vatrogasnih aparata – ispitivanje je provedeno 26.8.2025.

Zagrebinspekt: provjera ispravnosti provedena je 29.11.2024. godine.

- ispitivanje **sustava vatrodjave i plinodjave, unutarnje i vanjske hidrantske mreže, kotlovskog postrojenja, niskonaponske električne instalacije, panik rasvjete i tipkala za isključenje električne struje, gromobranske instalacije** – provjera ispravnosti provedena je 28.5.2025. godine.

Ligo-grupa: redovno održavanje i ispitivanje sustava tehničke zaštite, servis sustava vatrodjave i plinodjave – provedeno je 18.12.2024. godine i 25.4.2025. godine.

Komunalije plin: - Ispitivanje i provjera **plinske instalacije na nepropusnost u kotlovnici i kuhinji** – provedeno je 20.5.2025.

Elektroinstalaterska radionica i servis grijanja (vl. Robert Korica): servis kotlova – ispitivanje je provedeno 29.8.2025.

DIVEKS j.d.o.o.: - pregled i čišćenje dimnjaka i plinskog kotla – provedeno je 17.9.2024. godine.

Zavod za razvoj i istraživanje sigurnosti d.o.o. – mjerenje emisije onečišćujućih tvari u zrak iz malih uređaja za loženje – provedeno je 9.5.2025

U ovoj školskoj godini 2024./2025. dana 21.1.2025. godine obavljen je inspekcijski nadzor od strane inspektorice zaštite okoliša Državnoga inspektorata-Lidije Juršetić koja izvršila pregled kotlovnice i kojoj su predložena valjana izvješća o mjerenju. Sva propisana evidenciju o obavljenim mjerenjima je u redu.

Škola je sukladno zakonu prijavljena u registar malih, srednjih i velikih uređaja za loženje koje vodi Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije.

11.3.2025. godine obavljen je inspekcijski nadzor od strane inspektorice za zaštitarske i detektivske poslove Službe civilne zaštite-Danijele Kralj.

**IZVJEŠĆE O STANJU SIGURNOSTI, PROVOĐENJU PREVENTIVNIH PROGRAMA TE MJERAMA
PODUZETIM U CILJU ZAŠTITE PRAVA UČENIKA I DJELATNIKA ŠKOLE
ZA ŠKOLSKU GODINU 2024./2025.**

Nadzor je obavljen uvidom u dokumentaciju sustava tehničke zaštite koju obuhvaća video nadzor objekta te je nalaz uredan.

Sustav se sastoji od 10 video kamera u školi i 8 u dvorani. Sustav se redoviti servisira, nedavno je zamijenjen snimač.

15.4.2025. godine obavljen je inspekcijski nadzor od strane inspektora civilne zaštite Ministarstva unutarnjih poslova Gorana Lakuša.

U nadzoru je utvrđeno da škola provodi dužnosti propisane odredbama zakona o sustavu civilne zaštite.

14.5.2025. godine obavljen je nadzor inspektorice Zaštite od požara Sonje Liščić.

3. MJERE SIGURNOSTI U ŠKOLI

Prema odluci Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih, a zbog događaja u OŠ Prečko u Zagrebu od početka drugog polugodišta školske godine 2024./2025. u Osnovnoj školi Ivan Lacković Croatia Kalinovac se primjenjuju mjere sukladne Protokolu o kontroli ulaska i izlaska u školskim ustanovama Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih, a s ciljem povećanja sigurnosti svih korisnika školskih prostora. Sukladno tome Škola je donijela svoj **Protokol o provođenju mjera sigurnosti u Osnovnoj školi Ivan Lacković Croatia Kalinovac**. Mjere u protokolu se odnose na korištenje glavnog ulaza u školu i zaključavanja školske zgrade. Ulazna vrata, kao i svi ostali ulazi ili izlazi, trebaju biti zaključani tijekom cijelog radnog vremena tako da su osigurani evakuacijski izlazi, osim u posebnim okolnostima koje odobri ravnatelj. Ulazak roditelja i ostalih stranaka u školu dopušten je samo uz prethodnu najavu. Tijekom 2. polugodišta s Protokolom je usklađen i donijet novi Pravilnik o kućnom redu škole i Protokol o postupanju škole u slučaju nasilja. U školi je imenovan Sigurnosni tim. U suradnji s osnivačem i Policijskom upravom Koprivničko-križevačke županije izrađena je **Procjena postojećeg stanja i analiza rizika u Osnovnoj školi Ivan Lacković Croatia Kalinovac** koja je osnova za izradu **Plana sigurnosti školske ustanove**. Škola temeljem **procjene postojećeg stanja i analize rizika i izrađenog plana sigurnosti** planira uputiti Ministarstvu obrazovanja i mladih zahtjev za zapošljavanjem operativnog djelatnika za sigurnost i civilnu zaštitu.

Tijekom školske godine 2024./2025. nije bilo ozljeda na radu u skladu sa odredbama Zakona tj. ozljeda uzrokovanih nedostacima prostora i opreme.

U skladu s Kućnim redom škole i Protokolom o mjerama sigurnosti, osigurano je dežurstvo učitelja i pomoćno - tehničkog osoblja koji su zaduženi za otključavanje ulaznih vrata i kontrolu ulaska i izlaska iz školske zgrade. Kućni red i popis dežurnih učitelja dostupan je učenicima i roditeljima na mrežnim stranicama i oglasnoj ploči Škole

IZVJEŠĆE O STANJU SIGURNOSTI, PROVOĐENJU PREVENTIVNIH PROGRAMA TE MJERAMA
PODUZETIM U CILJU ZAŠTITE PRAVA UČENIKA I DJELATNIKA ŠKOLE
ZA ŠKOLSKU GODINU 2024./2025.

3. PROVOĐENJE PREVENTIVNIH PROGRAMA

Škola provodi preventivne programe kroz neposredni pedagoški rad, rad u radionicama, izradu plakata i panoa, usmenim obavijestima, primjenjuje odredbe Protokola o postupanju u slučaju nasilja. Surađuje sa stručnim službama u provedbi stručnih usavršavanja, tečajeva iz područja zaštite na radu, zaštite od požara i edukacije u osnovnim i srednjim školama iz pružanja prve pomoći, te provodi različite akcije u okviru Školskog kurikulumuma.

Tijekom godine se održavaju savjetodavni razgovori s roditeljima i učenicima u svrhu prevencije rizičnih oblika ponašanja (prevencija nasilja, prevencija ovisnosti, prevencija školskog neuspjeha).

Kroz sate razrednika i u sklopu predmetne nastave realiziraju se teme međupredmetnih kurikulumuma Osobni i socijalni razvoj, Poduzetništvo, Učiti kako učiti, Zdravlje, Građanski odgoj i obrazovanje, Održivi razvoj i Uporaba informacijsko-komunikacijske tehnologije.

U školi postoji i Vijeće učenika koje uz pomoć stručne službe i ravnateljice razgovara o tekućoj problematici pri čemu se uvažavaju prijedlozi učenika u svrhu poboljšanja školske klime i unapređenja kvaliteta života u školi. Tijekom školske godine 2024./2025. održana su tri sastanka Vijeća učenika.

U svrhu preventivnih mjera koriste se i različiti projekti koji se izvode kao izvannastavni ili izvanškolski projekti, a imaju za cilj navesti učenike na pozitivno ponašanje, povezivanje učenika, škole i lokalne zajednice, iskazivanje kreativnosti odnosno kvalitetno uključivanje u život škole, općine i županije.

Škola je, u sklopu preventivnih mjera u svrhu razvijanja pozitivnih oblika ponašanja u školskoj godini 2024./2025. do sada kroz aktivnosti Školskog kurikulumuma i Godišnji plan i program provela sljedeće aktivnosti:

Tijekom školske godine provedne su sve aktivnosti iz projekta **Trening životnih vještina** u suradnji s ZZJZ KKŽ i KLA Centar od 3. do 7. razreda. Do kraja nastavne godine u svakom razredu provedeno je 8 ili 11 radionica te jedna tema za roditelje na roditeljskom sastanku.

Projekt **Abeceda prevencije** provodi se u svim razredima od 1. do 8. te su aktivnosti realizirane prema planiranom hodogramu tijekom školske godine – po 15 aktivnosti s učenicima razredne nastave u svakom razredu, po 16 aktivnosti s učenicima predmetne nastave u svakom razredu te po dvije teme na roditeljskom sastanku u svakom razredu. Projektu je za cilj osigurati svim učenicima usvajanje osnovnih znanja i vještina potrebnih za uspješno svakodnevno funkcioniranje i razvoj pozitivnog mentalnog zdravlja, osiguravanje

**IZVJEŠĆE O STANJU SIGURNOSTI, PROVOĐENJU PREVENTIVNIH PROGRAMA TE MJERAMA
PODUZETIM U CILJU ZAŠTITE PRAVA UČENIKA I DJELATNIKA ŠKOLE
ZA ŠKOLSKU GODINU 2024./2025.**

minimalnih standarda kvalitete školskih preventivnih strategija i ujednačavanje preventijske prakse u hrvatskim školama.

Projektne aktivnosti **Nisi sam i Stop govoru mržnje** provedene su kroz radionice za učenike (po 2 školska sata) i predavanje za roditelje od strane policijskog službenika koji je govorio o dobrim i lošim stranama interneta te sigurnom korištenju interneta, sprečavanju nasilja među djecom i mladima s naglaskom na nasilje putem interneta i društvenih mreža, vremenu koje djeca provode na internetu, na koji način, te koliko je prisutna supervizija i upućenost roditelja. Na taj smo način obilježili i **Mjesec borbe protiv ovisnosti** koji je trajao od 15.11. do 15.12. 2024.

Dan sigurnijeg interneta s učenicima 3., 5. i 6. razreda obilježili su knjižničar i pedagoginja 11.2.2025. radom i aktivnostima vezanima uz brošuru Ključevi sigurnog interneta i upitnika Moje vrijeme na internetu.

Posljednje srijede u veljači obilježio se **Dan ružičastih majica** odnosno Nacionalni dan borbe protiv vršnjačkoga nasilja. Nasilja nema tamo gdje vladaju razumijevanje i tolerancija, stoga su učenici posjetili članove poludnevnoga boravka s učiteljicom Viktorijom Hrženjak Matoš. Zajednički su izradili plakat sa stablom prijateljstva i lijepih želja. Učenici su tom prilikom predstavili i svoj cjelogodišnji projekt kojim se bave – Marijini obroci za školske obroke djeci u najsiriromašnijim dijelovima.

Preventivna aktivnost **Poštujte naše znakove** odrađena je u prvom razredu kroz predavanje za učenike od strane policijskog službenika iz PP Đurđevac te predstavnika HAK-a Đurđevac, 30.9.2024., a tijekom godine učenici 5. razreda upoznali su prometna pravila u okviru aktivnosti **Sigurno u prometu**.

Pedagoginja je u 5. razredu provela pedagošku radionicu **Učim kako učiti** – Mjesto i vrijeme za učenje i plan učenja 3.3.2025.

U okviru obilježavanja datuma značajnih za poticanje zdravog načina života i prevencije neprihvatljivih oblika ponašanja: učenici su obilježili olimpijski dan natjecanjima u igrama 16. rujna - **Hrvatski olimpijski dan**.

Preventivne aktivnosti provodile su se s roditeljima i u okviru Vijeća roditelja, roditeljskih sastanaka, individualne suradnje s roditeljima; s učiteljima na Učiteljskim i Razrednim vijećima te Školskim stručnim aktivima i individualnom suradnjom s učiteljima.

**IZVJEŠĆE O STANJU SIGURNOSTI, PROVOĐENJU PREVENTIVNIH PROGRAMA TE MJERAMA
PODUZETIM U CILJU ZAŠTITE PRAVA UČENIKA I DJELATNIKA ŠKOLE
ZA ŠKOLSKU GODINU 2024./2025.**

4. MJERE ZAŠTITE PRAVA UČENIKA I DJELATNIKA

Škola je upoznala nastavnike i učenike s Pravilnikom o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima, Protokolom o postupanju u slučaju nasilja među djecom i mladima, Kućnim redom škole, Etičkim kodeksom škole.

U drugom polugodištu 2024./2025. školske godine prijavljen je policiji jedan slučaj fizičkog nasilja između učenika te je obaviješten Hrvatski zavod za socijalni rad. Isto tako evidentiran je u dokumentaciji i obrascima za postupanje u slučaju nasilja jedan sukob između dvoje učenika koji je završio mirenjem.

U svrhu zaštite prava učenika na obrazovanje uz sumnju na zanemarivanje, škola je ostvarivala suradnju sa Hrvatskim zavodom za socijalni rad PU Đurđevac.

Problemi i manji sukobi s učenicima rješavani su razgovorima sa stručnom službom škole, razrednicima, roditeljima i ravnateljicom škole.

Škola ostvaruje dobru suradnju s raznim institucijama: osnovnim i srednjim školama županije, Zavodom za javno zdravstvo – timom školske medicine, Hrvatskim zavodom za socijalni rad Đurđevac, Gradskim društvom Crvenog križa Đurđevac, Županijskim uredom za obrazovanje, znanost, sport i nacionalne manjine, Uredom državne uprave, Agencijom za odgoj i obrazovanje, Agencijom za strukovno obrazovanje, Ministarstvom znanosti, obrazovanja i mladih, Obrtničkom komorom, Turističkom zajednicom grada Đurđevac, Turističkom zajednicom Koprivničko-križevačke županije, Turističkom zajednicom područja Dravski peski, Policijskom upravom Koprivničko-križevačke županije, PP Đurđevac, Županijskim stožerom civilne zaštite i dr. institucijama prema potrebi škole i prema važećim propisima.

Temeljem svega navedenog smatramo da je stanje sigurnosti u cilju zaštite prava učenika u školi te provođenje preventivnih programa i mjera zadovoljavajuće.

Program mjera sigurnosti i dalje ćemo razvijati afirmacijom odgojnih vrijednosti:

- pratiti i dijagnosticirati stanje učenika, ponašanje, djelovanje kako bi se preventivno djelovalo
- poticati učenike na pridržavanje Kućnog reda u Školi - isticati pozitivne vrijednosti dobrog i odgovornog ponašanja.
- učiti učenike znati živjeti s drugima u miru i skladu

IZVJEŠĆE O STANJU SIGURNOSTI, PROVOĐENJU PREVENTIVNIH PROGRAMA TE MJERAMA
PODUZETIM U CILJU ZAŠTITE PRAVA UČENIKA I DJELATNIKA ŠKOLE
ZA ŠKOLSKU GODINU 2024./2025.

- učiti učenike poštivanju i uvažavanju drugih osoba
- učiti učenike odgovornom ponašanju u svojoj sredini, školi, domu, ulici, javnom mjestu
- održavati i jačati uspostavljene vrijednosti i aktivnosti usmjerene na sprječavanju i reagiranju na vršnjačko nasilje i zlostavljanje
- provoditi redovita dežurstva učitelja i prema potrebi pristupiti zapošljavanju operativnog djelatnika za sigurnost u školskoj ustanovi sukladno *Izvješću o pripremljenosti i procjeni rizika školske ustanove i Planu sigurnosti OŠ Ivan Lacković Croatia Kalinovac* te u skladu sa specifičnim potrebama u smislu aktiviranja *Protokola o postupanju u slučaju pojave nasilja u školi*
- djelovanjem Sigurnosnog tima u školi, analizirati sigurnosne prijetnje u školi i evaulirati mjere
- pojačati komunikaciju Škole s lokalnim okruženjem kroz redovite koordinacijske sastanke s lokalnim timom za prevenciju, lokalnom policijskom postajom i drugim dionicima jačati suradnju koja će omogućiti pravovremeno prepoznavanje potencijalnih sigurnosnih rizika i osigurati dodatnu potporu u rješavanju specifičnih izazova
- putem redovitog nastavnog programa i na satovima razrednog odjela obrađivati će se teme o općeljudskim vrijednostima, našim pravima i dužnostima
- nastaviti suradnju s roditeljima, lokalnom zajednicom i ostalim institucijama koje se bave zaštitom prava i interesa djece
- provoditi ispitivanja vršnjačkog zlostavljanja s ciljem praćenja trendova zlostavljanja u školi
- provoditi sociometrijske upitnike s ciljem ispitivanja položaja učenika u razredu
- uključivati sve učenike u program prevencije nasilja na razini škole, razrednog odjela te individualnoj razini
- stvarati pozitivnu školsku klimu – naglasak staviti na poučavanje vrijednosti davanjem pozitivnih modela ponašanja i stvaranjem ozračja povjerenja
- nastaviti suradnju s roditeljima
- punu pažnju i pomoć usmjeriti i na nasilnika i na žrtvu nasilja, izbjegavajući stigmatizaciju i marginalizaciju

Povjerenik zaštite na radu:

Goran Redep, prof.



Kalinovac, rujan 2025. godine

Ravnateljica škole:

Mirjana Bazijanec, mag.prim..educ.



